
Natomiast faryzeusze, którzy przedkładali sprawiedliwość i chwalili się, Ŝe wypełniają Prawo BoŜe, 
wzgardzili chrztem Jana i nie wypełnili przykazań BoŜych. I dlatego teŜ mówi (Pan): „Przybył 
bowiem do was Jan drogą sprawiedliwości i nie uwierzyliście mu, celnicy natomiast i nierządnice 
uwierzyły”. I dalej, co następuje: „Który z tych dwóch spełnił wolę Ojca? Oni Mu mówią: Ten 
ostatni”. Trzeba jednak wiedzieć, Ŝe w najlepszych kodeksach jest napisane nie „ten ostatni” lecz 
„ten pierwszy”, aby oni (to jest śydzi) potępili się własnym wyrokiem. Jeślibyśmy jednak chcieli 
czytać „ostatni”, treść jest równieŜ jasna, abyśmy poznali, Ŝe śydzi rozumieli prawdę, ale się od niej 
odwrócili i nie chcieli mówić tego, co czuli, tak jak to było w sprawie chrztu Janowego: bo choć 
wiedzieli, Ŝe jest on z nieba, nie chcieli tego jednak wyznać. 
 

Efrem Syryjczyk, Komentarz do „Diatessaronu” 16,18 
„Pewien człowiek miał dwóch synów.” Nazywa ich swoimi synami, by ich pobudzić do pracy. „Tak 
jest, Panie”, powiedział jeden. Ojciec mówi do niego: „Mój synu”, ale on mu odpowiada nazywając 
go „Panem”. Nie nazwał go ojcem i nie wypełnił jego polecenia. „Który z tych dwóch spełnił wolę 
swojego ojca?” Osądzili sprawiedliwie i powiedzieli: „Drugi”. Nie powiedział: który wam się zdaje 
(posłuszny), bo pierwszy powiedział: „Idę”, ale: „Który spełnił wolę swojego ojca?” „I dlatego celnicy i 
nierządnice uprzedzą was w królestwie niebieskim”, bo wy wprawdzie przyrzekliście, ale oni biegli 
szybciej niŜ wy. „Jan przyszedł do was drogą sprawiedliwości”; nie zatrzymał dla siebie zaszczytu 
swego Pana, bo gdy sądzono, Ŝe on jest Chrystusem, powiedział: „Nie jestem godzien podnieść 
rzemyka u jego sandałów” (Mt 3,11). 
 

Fulgencjusz z Ruspe, O wierze 36 
Czasu do zdobycia Ŝycia wiecznego Bóg udzielił ludziom tylko w tym Ŝyciu, w którym teŜ chce, aby 
czynili owocną pokutę. Dlatego zaś ta pokuta jest tutaj owocna, Ŝe człowiek, wyrzekłszy się zła, 
moŜe Ŝyć dobrze i zmieniwszy swą występną wolę, odmienić swe winy i postępowanie, a bojąc się 
Boga uczynić to, co Bogu jest miłe. Kto w tym Ŝyciu tego nie uczyni, będzie miał wprawdzie pokutę 
w Ŝyciu przyszłym za swoje winy, jednakŜe w obliczu Boga nie znajdzie przebaczenia, bowiem choć 
będzie wtedy pobudka do pokuty, to jednak nie będzie tam moŜności do poprawy woli. 
Niegodziwość takich juŜ przez to samo będzie karana, iŜ sprawiedliwości nie zdołają kochać ani teŜ 
jej pragnąć. Wola ich bowiem taka będzie, Ŝe choć z powodu swej złości doznawać będą katuszy, 
nigdy jednak nie zdoła ona pragnąć dobra. Jak bowiem ci, którzy z Chrystusem będą królować, 
Ŝadnych pozostałości złej woli mieć nie będą, tak teŜ ci, którzy z szatanem i jego aniołami będą 
skazani na mękę w ogniu wiecznym, nie mogą mieć Ŝadnej dobrej woli i nigdy nie zaznają spokoju. 
A jednak tak jak współdziedzicom Chrystusa będzie dana obfitość łaski do osiągnięcia chwały 
wiecznej, tak towarzyszom szatana sama ich złość powiększy karę, gdy skazani na ciemności 
zewnętrzne nie będą oświeceni światłem prawdy. 

 
Klemens Rzymski, List do Koryntian 34 

Dobry robotnik z ochotą przyjmuje chleb za swoją pracę, a leniwy i niedbały w oczy nie śmie 
spojrzeć swemu pracodawcy. Trzeba nam tedy skwapliwie jąć się dobrych czynów, bo od Boga 
pochodzi wszystko. Toć Bóg odzywa się do nas: „Oto pan, a przed obliczem Jego zapłata, by oddać 
kaŜdemu według czynów jego” (Iz 40,10). Przeto upomina nas, byśmy całym sercem w Niego 
wierzyli i nie byli leniwi i niedbali w Ŝadnym dobrym czynie. Chwała nasza i ufność nasza w Nim 
niech będą złoŜone. Poddajmy się Jego woli. Patrzmy na całą niezmierną rzeszę aniołów, jak stoją 
przy Nim i słuŜą Jego woli. Mówi bowiem Pismo Święte: „Po dziesięć tysięcy kroci stało przy Nim, a 
tysiąc tysięcy słuŜyło Mu, i wołali: Święty, Święty, Święty Pan Zastępów, pełne jest całe stworzenie 
chwały Jego” (Dn 7,10). Tedy i my, jednomyślnie skupieni w zgodnym przeświadczeniu, jakoby 
ustami wołajmy do Niego wytrwale, byśmy posiąść mogli wielkie i wspaniałe Jego obietnice. Mówi 
bowiem: „Oko nie widziało i ucho nie słyszało, i nie wstąpiło do serca człowieczego to, co Bóg 
zgotował tym, którzy Go oczekują” (1 Kor 2,9). 
 
 

Stronice te zawierają Słowa Pisma Świętego. 
Dlatego powinny być uczczone i godnie traktowane! 

XXVI Niedziela Zwykła w roku A: 

Mt 21,28-32 
 
 
28. Co myślicie? Pewien człowiek miał dwóch synów. Zwrócił się do pierwszego 

i rzekł: Dziecko, idź dzisiaj i pracuj w winnicy! 
29. Ten odpowiedział: Idę, panie!, lecz nie poszedł. 
30. Zwrócił się do drugiego i to samo powiedział. Ten odparł: Nie chcę. Później 

jednak opamiętał się i poszedł. 
31. KtóryŜ z tych dwóch spełnił wolę ojca? Mówią Mu: Ten drugi. Wtedy Jezus 

rzekł do nich: Zaprawdę, powiadam wam: Celnicy i nierządnice 
wchodzą przed wami do królestwa niebieskiego. 

32. Przyszedł bowiem do was Jan drogą sprawiedliwości, a wyście mu nie 
uwierzyli. Celnicy zaś i nierządnice uwierzyli mu. Wy patrzyliście na 
to, ale nawet później nie opamiętaliście się, Ŝeby mu uwierzyć. 

 
28. Co myślicie? Pewien człowiek miał dwóch synów. Zwrócił się do 
pierwszego i rzekł: Dziecko, idź dzisiaj i pracuj w winnicy! 

 
1 Kor 10,15-32 Mówię jak do ludzi rozsądnych. Zresztą osądźcie sami to, co mówię: 
Mt 20,1-7 Albowiem królestwo niebieskie podobne jest do gospodarza, który wyszedł 
wczesnym rankiem, aby nająć robotników do swej winnicy. Umówił się z robotnikami o 
denara za dzień i posłał ich do winnicy. Gdy  wyszedł około godziny trzeciej, zobaczył innych, 
stojących na rynku bezczynnie i rzekł do nich: Idźcie i wy do mojej winnicy, a co będzie 
słuszne, dam wam. Oni poszli. Wyszedłszy ponownie około godziny szóstej i dziewiątej, tak 
samo uczynił. Gdy wyszedł około godziny jedenastej, spotkał innych stojących i zapytał ich: 
"Czemu tu stoicie cały dzień bezczynnie?" Odpowiedzieli mu: "Bo nas nikt nie najął". Rzekł 
im: "Idźcie i wy do winnicy!" 
J 9,4 Potrzeba nam pełnić dzieła Tego, który Mnie posłał, dopóki jest dzień. Nadchodzi noc, 
kiedy nikt nie będzie mógł działać. 
Ef 6,5-8 Niewolnicy, ze czcią i bojaźnią w prostocie serca bądźcie posłuszni waszym 
doczesnym panom, jak Chrystusowi, nie słuŜąc tylko dla oka, by ludziom się podobać, lecz 
jako niewolnicy Chrystusa, który z duszy pełnią wolę BoŜą Z ochotą słuŜcie, jak gdybyście 
słuŜyli Panu, a nie ludziom, świadomi tego, Ŝe kaŜdy - jeśli uczyni co dobrego, otrzyma to z 
powrotem od Pana - czy to niewolnik, czy wolny. 
Koh 9,10 KaŜdego dzieła, które twa ręka napotka, podejmij się według twych sił! Bo nie ma 
Ŝadnej czynności ni rozumienia, ani poznania, ani mądrości w Szeolu, do którego ty zdąŜasz 
Mk 13,34 Bo rzecz ma się podobnie jak z człowiekiem, który udał się w podróŜ. Zostawił 
swój dom, powierzył swoim sługom staranie o wszystko, kaŜdemu wyznaczył zajęcie, a 
odźwiernemu przykazał, Ŝeby czuwał. 
1 Kor 15,58 Przeto, bracia moi najmilsi, bądźcie wytrwali i niezachwiani, zajęci zawsze 
ofiarnie dziełem Pańskim, pamiętając, Ŝe trud wasz nie pozostaje daremny w Panu. 
 
29. Ten odpowiedział: Idę, panie!, lecz nie poszedł.  
 



Jer 44,16-17 «Nie posłuchamy polecenia, jakie nam przekazałeś w imię Pana. Raczej 
wprowadzimy w czyn wszystko, co postanowiliśmy sobie: składać ofiary kadzielne królowej 
nieba, składać na jej cześć ofiary płynne, podobnie jak to czyniliśmy my, nasi przodkowie, 
nasi królowie oraz nasi przywódcy w miastach judzkich i na ulicach Jerozolimy. Wtedy 
mieliśmy pod dostatkiem chleba, powodziło się nam dobrze i nie spotkało nas nic złego. 
Ef 4,17-19 To zatem mówię i zaklinam was w Panu, abyście juŜ nie postępowali tak, jak 
postępują poganie, z ich próŜnym myśleniem, umysłem pogrąŜeni w mroku, obcy dla Ŝycia 
BoŜego, na skutek tkwiącej w nich niewiedzy, na skutek zatwardziałości serca. Oni to 
doprowadziwszy siebie do nieczułości sumienia, oddali się rozpuście, popełniając zachłannie 
wszelkiego rodzaju grzechy nieczyste. 
Mt 3,2-8 «Nawróćcie się, bo bliskie jest królestwo niebieskie». Do niego to odnosi się słowo 
proroka Izajasza, gdy mówi: Głos wołającego na pustyni: Przygotujcie drogę Panu, Dla Niego 
prostujcie ścieŜki!  
2 Krn 33,10-13 Napominał Pan Manassesa i jego lud, ale nie nakłonili ucha. Wtedy Pan 
sprowadził przeciw nim dowódców wojsk króla asyryjskiego, którzy pojmali Manassesa na 
haki, zakuli w spiŜowe dwa łańcuchy i uprowadzili do Babilonu. W ucisku przebłagał on Pana, 
Boga swego, i upokorzył się bardzo przed Bogiem swych przodków. Prosił Go, a On go 
wysłuchał. Usłyszał jego prośbę i pozwolił mu wrócić do Jerozolimy, do swego królestwa. W 
ten sposób Manasses zrozumiał, Ŝe tylko sam Pan jest Bogiem.  
Iz 1,16-19 Obmyjcie się, czyści bądźcie! Usuńcie zło uczynków waszych sprzed moich 
oczu! Przestańcie czynić zło! Zaprawiajcie się w dobrem! Troszczcie się o sprawiedliwość, 
wspomagajcie uciśnionego, oddajcie słuszność sierocie, w obronie wdowy stawajcie! 
Chodźcie i spór ze Mną wiedźcie! - mówi Pan. Choćby wasze grzechy były jak szkarłat, jak 
śnieg wybieleją; choćby czerwone jak purpura, staną się jak wełna. JeŜeli będziecie ulegli i 
posłuszni, dóbr ziemskich będziecie zaŜywać. 
Iz 55,6-7 Szukajcie Pana, gdy się pozwala znaleźć, wzywajcie Go, dopóki jest blisko! 
Niechaj bezboŜny porzuci swą drogę i człowiek nieprawy swoje knowania. Niech się nawróci 
do Pana, a Ten się nad nim zmiłuje, i do Boga naszego, gdyŜ hojny jest w przebaczaniu. 
Ez 18,25-32  Wy mówicie: Sposób postępowania Pana nie jest słuszny. Słuchaj jednakŜe, 
domu Izraela: Czy mój sposób postępowania jest niesłuszny, czy raczej wasze postępowanie 
jest przewrotne?Jeśli sprawiedliwy odstąpił od sprawiedliwości, dopuszczał się grzechu i 
umarł, to umarł z powodu grzechów, które popełnił.  A jeśli bezboŜny odstąpił od 
bezboŜności, której się oddawał, i postępuje według prawa i sprawiedliwości, to zachowa 
duszę swoją przy Ŝyciu. Zastanowił się i odstąpił od wszystkich swoich grzechów, które 
popełniał, i dlatego na pewno Ŝyć będzie, a nie umrze. A jednak Izraelici mówią: "Sposób 
postępowania Pana nie jest słuszny". Czy mój sposób postępowania nie jest słuszny, domu 
Izraela, czy to nie wasze postępowanie jest przewrotne? Dlatego, domu Izraela, będę was 
sądził, kaŜdego według jego postępowania - wyrocznia Pana Boga. Nawróćcie się! Odstąpcie 
od wszystkich waszych grzechów, aby wam juŜ więcej nie były sposobnością do przewiny. 
Odrzućcie od siebie wszystkie grzechy, któreście popełniali przeciwko Mnie, i utwórzcie sobie 
nowe serce i nowego ducha. Dlaczego mielibyście umrzeć, domu Izraela? Ja nie mam Ŝadnego 
upodobania w śmierci -wyrocznia Pana Boga. Zatem nawróćcie się, a Ŝyć będziecie. 
Jon 3,2 «Wstań, idź do Niniwy, wielkiego miasta, i głoś jej upomnienie, które Ja ci zlecam». 
Jon 3,8-10 Niech obloką się w wory - ludzie i zwierzęta - niech Ŝarliwie wołają do Boga! 
Niech kaŜdy odwróci się od swojego złego postępowania i od nieprawości, którą popełnia 
swoimi rękami. Kto wie, moŜe się odwróci i ulituje Bóg, odstąpi od zapalczywości swego 

Nim Ŝadnej winy zasługującej na śmierć, zaŜądali od Piłata, aby Go stracił. A gdy wykonali 
wszystko, co było o Nim napisane, zdjęli Go z krzyŜa i złoŜyli w grobie. 
Ps 81,11-17 Ja jestem Pan, twój Bóg, który cię wyprowadził z ziemi egipskiej; otwórz 
szeroko usta, abym je napełnił. Lecz mój lud nie posłuchał mego głosu: Izrael nie był Mi 
posłuszny. Pozostawiłem ich przeto twardości ich serca: niech postępują według swych 
zamysłów! Gdyby mój lud Mnie posłuchał, a Izrael kroczył moimi drogami: natychmiast 
zgniótłbym ich wrogów i obróciłbym rękę na ich przeciwników. Nienawidzący Pana 
schlebialiby Jemu, a czas ich kary trwałby na wieki. Jego zaś bym karmił tłuszczem pszenicy i 
sycił miodem z opoki». 
Za 7,11-12 Ale oni nie chcieli słuchać. Przybrali postawę oporną i zatkali uszy, aby nie 
słyszeć. Serca ich stały się twarde jak diament - nie zwracali uwagi na Prawo i na słowa Pana 
Zastępów, którymi napominał przez Ducha swojego za pośrednictwem dawnych proroków. I 
Pan Zastępów zapłonął wielkim gniewem. 
J 5,37-40 Ojciec, który Mnie posłał, On dał o Mnie świadectwo. Nigdy nie słyszeliście ani 
Jego głosu, ani nie widzieliście Jego oblicza; nie macie takŜe słowa Jego, trwającego w was, 
bo wyście nie uwierzyli w Tego, którego On posłał. Badacie Pisma, poniewaŜ sądzicie, Ŝe w 
nich zawarte jest Ŝycie wieczne: to one właśnie dają o Mnie świadectwo. A przecieŜ nie 
chcecie przyjść do Mnie, aby mieć Ŝycie. 
2 Tm 2,25 Powinien z łagodnością pouczać wrogo usposobionych, bo moŜe Bóg da im 
kiedyś nawrócenie do poznania prawdy 
Hbr 3,12 UwaŜajcie, bracia, aby nie było w kimś z was przewrotnego serca niewiary, której 
skutkiem jest odstąpienie od Boga Ŝywego, 
Hbr 6,4-8  NiemoŜliwe jest bowiem tych - którzy raz zostali oświeceni, a nawet 
zakosztowali daru niebieskiego i stali się uczestnikami Ducha Świętego, zakosztowali równieŜ 
wspaniałości słowa BoŜego i mocy przyszłego wieku, a jednak odpadli - odnowić ku 
nawróceniu. KrzyŜują bowiem w sobie Syna BoŜego i wystawiają Go na pośmiewisko. Ziemia 
zaś, która pije deszcz często na nią spadający i rodzi uŜyteczne rośliny dla tych, którzy ją 
uprawiają, otrzymuje błogosławieństwo od Boga. A ta, która rodzi ciernie i osty, jest 
nieuŜyteczna i bliska przekleństwa, a kresem jej spalenie. 
Ap 2,21 Dałem jej czas, by się mogła nawrócić, a ona nie chce się odwrócić od swojej 
rozpusty. 
 

Hieronim, Komentarz do Ewangelii św. Mateusza 21,29-31 
„Pewien człowiek miał dwóch synów i przystępując do pierwszego powiedział: Idź dzisiaj pracować 
na mojej winnicy. On zaś odpowiadając rzekł: Nie chcę. Ale następnie opamiętał się i poszedł. 
Przystępując do drugiego rzekł podobnie, a ów odpowiedział: Idę, Panie, i nie poszedł.” Ci dwaj 
synowie to ci sami, co zostali opisani w przypowieści Łukasza (5,21-32): dobry i rozpustnik, o 
których mówi prorok Zachariasz: „Wziąłem sobie dwie rózgi: jedną nazwałem znakomitością, 
drugą - biczem. I pasłem stado” (Za 11,7). Jako pierwszemu ludowi pogan powiedziano przez 
zapoznanie go z prawem naturalnym: „Idź i pracuj w mojej winnicy”, to znaczy: Nie czyń drugiemu 
tego, czego nie chcesz, by tobie czyniono. On jednak z pychą odpowiedział: Nie chcę, ale później, 
gdy przyszedł Pan, dokonawszy pokutę, począł pracować w winnicy Pańskiej i pracą poprawił swój 
upór w mowie. Drugim synem jest naród Ŝydowski, który odpowiedział MojŜeszowi: „Cokolwiek 
powie nam Pan, wykonamy” (Wj 24,3), lecz nie poszedł do winnicy i po zabiciu Syna Ojca rodziny, 
uznał się dziedzicem. 
Inni natomiast sądzą, Ŝe w tej przypowieści nie ma mowy o poganach i śydach, ale po prostu o 
grzesznikach i sprawiedliwych, bo sam Pan wypowiedział później swą myśl w następujących 
słowach: „Zaprawdę powiadam wam: celnicy i nierządnice uprzedzą was w królestwie niebieskim”, 
bo ci, którzy przez złe czyny odmówili słuŜby Bogu, później od Jana przyjęli chrzest pokuty. 



Mt 3,1-8 W owym czasie wystąpił Jan Chrzciciel i głosił na Pustyni Judzkiej te słowa: 
«Nawróćcie się, bo bliskie jest królestwo niebieskie». Do niego to odnosi się słowo proroka 
Izajasza, gdy mówi: Głos wołającego na pustyni: Przygotujcie drogę Panu, Dla Niego 
prostujcie ścieŜki! Sam zaś Jan nosił odzienie z sierści wielbłądziej i pas skórzany około 
bioder, a jego pokarmem była szarańcza i miód leśny. Wówczas ciągnęły do niego Jerozolima 
oraz cała Judea i cała okolica nad Jordanem. Przyjmowano od niego chrzest w rzece Jordan, 
wyznając przy tym swe grzechy. A gdy widział, Ŝe przychodzi do chrztu wielu spośród 
faryzeuszów i saduceuszów, mówił im: «Plemię Ŝmijowe, kto wam pokazał, jak uciec przed 
nadchodzącym gniewem? Wydajcie więc godny owoc nawrócenia, 
Iz 35,8 Będzie tam droga czysta, którą nazwą Drogą Świętą. Nie przejdzie nią nieczysty, 
gdy odbywa podróŜ, i głupi nie będą się tam wałęsać. 
£k 3,8-13 Wydajcie więc owoce godne nawrócenia; i nie próbujcie sobie mówić: 
"Abrahama mamy za ojca", bo powiadam wam, Ŝe z tych kamieni moŜe Bóg wzbudzić dzieci 
Abrahamowi. JuŜ siekiera do korzenia drzew jest przyłoŜona. KaŜde więc drzewo, które nie 
wydaje dobrego owocu, będzie wycięte i w ogień wrzucone». Pytały go tłumy: «CóŜ więc 
mamy czynić?» On im odpowiadał: «Kto ma dwie suknie, niech jedną da temu, który nie ma; 
a kto ma Ŝywność, niech tak samo czyni». Przychodzili takŜe celnicy, Ŝeby przyjąć chrzest, i 
pytali go: «Nauczycielu, co mamy czynić?» On im odpowiadał: «Nie pobierajcie nic więcej 
ponad to, ile wam wyznaczono». 
2 P 2,21 Lepiej bowiem byłoby im nie znać drogi sprawiedliwości, aniŜeli poznawszy ją 
odwrócić się od podanego im świętego przykazania. 
£k 7,29-30 I cały lud, który Go słuchał, nawet celnicy przyznawali słuszność Bogu, 
przyjmując chrzest Janowy. Faryzeusze zaś i uczeni w Prawie udaremnili zamiar BoŜy 
względem siebie, nie przyjmując chrztu od niego. 
Łk 19,1-10 Potem wszedł do Jerycha i przechodził przez miasto. A był tam pewien 
człowiek, imieniem Zacheusz, zwierzchnik celników i bardzo bogaty. Chciał on koniecznie 
zobaczyć Jezusa, kto to jest, ale nie mógł z powodu tłumu, gdyŜ był niskiego wzrostu. Pobiegł 
więc naprzód i wspiął się na sykomorę, aby móc Go ujrzeć, tamtędy bowiem miał przechodzić. 
Gdy Jezus przyszedł na to miejsce, spojrzał w górę i rzekł do niego: «Zacheuszu, zejdź prędko, 
albowiem dziś muszę się zatrzymać w twoim domu». Zeszedł więc z pośpiechem i przyjął Go 
rozradowany. A wszyscy, widząc to, szemrali: «Do grzesznika poszedł w gościnę». Lecz 
Zacheusz stanął i rzekł do Pana: «Panie, oto połowę mego majątku daję ubogim, a jeśli kogo w 
czym skrzywdziłem, zwracam poczwórnie».  Na to Jezus rzekł do niego: «Dziś zbawienie 
stało się udziałem tego domu, gdyŜ i on jest synem Abrahama.  Albowiem Syn Człowieczy 
przyszedł szukać i zbawić to, co zginęło». 
Mt 11,18 Przyszedł bowiem Jan: nie jadł ani nie pił, a oni mówią: "Zły duch go opętał". 
J 5,33-36 Wysłaliście poselstwo do Jana i on dał świadectwo prawdzie. Ja nie zwaŜam na 
świadectwo człowieka, ale mówię to, abyście byli zbawieni. On był lampą, co płonie i świeci, 
wy zaś chcieliście radować się krótki czas jego światłem. Ja mam świadectwo większe od 
Janowego. Są to dzieła, które Ojciec dał Mi do wykonania; dzieła, które czynię, świadczą o 
Mnie, Ŝe Ojciec Mnie posłał. 
Dz 13,25-29 A pod koniec swojej działalności Jan mówił: "Ja nie jestem tym, za kogo 
mnie uwaŜacie. Po mnie przyjdzie Ten, któremu nie jestem godny rozwiązać sandałów na 
nogach". Bracia, synowie rodu Abrahama, i ci spośród was, którzy się boją Boga! Nam została 
przekazana nauka o tym zbawieniu, bo mieszkańcy Jerozolimy i ich zwierzchnicy nie uznali 
Go, i potępiając Go wypełnili głosy Proroków, odczytywane co szabat. ChociaŜ nie znaleźli w 

gniewu, a nie zginiemy?» Zobaczył Bóg czyny ich, Ŝe odwrócili się od swojego złego 
postępowania. I ulitował się Bóg nad niedolą, którą postanowił na nich sprowadzić, i nie zesłał 
jej. 
Dz 26,20 Lecz nawoływałem najprzód mieszkańców Damaszku i Jerozolimy, a potem całej 
ziemi judzkiej, i pogan, aby pokutowali i nawrócili się do Boga, i pełnili uczynki godne 
pokuty. 
1 Kor 6,11 A takimi byli niektórzy z was. Lecz zostaliście obmyci, uświęceni i 
usprawiedliwieni w imię Pana naszego Jezusa Chrystusa i przez Ducha Boga naszego. 
Ef 2,1-13 I wy byliście umarłymi na skutek waszych występków i grzechów, w których 
Ŝyliście niegdyś według doczesnego sposobu tego świata, według sposobu Władcy mocarstwa 
powietrza, to jest ducha, który działa teraz w synach buntu. Pośród nich takŜe my wszyscy 
niegdyś postępowaliśmy według Ŝądz naszego ciała, spełniając zachcianki ciała i myśli 
zdroŜnych. I byliśmy potomstwem z natury zasługującym na gniew, jak i wszyscy inni. A Bóg, 
będąc bogaty w miłosierdzie, przez wielką swą miłość, jaką nas umiłował, i to nas, umarłych 
na skutek występków, razem z Chrystusem przywrócił do Ŝycia. Łaską bowiem jesteście 
zbawieni. azem teŜ wskrzesił i razem posadził na wyŜynach niebieskich - w Chrystusie 
Jezusie, aby w nadchodzących wiekach przemoŜne bogactwo Jego łaski wykazać na 
przykładzie dobroci względem nas, w Chrystusie Jezusie. Łaską bowiem jesteście zbawieni 
przez wiarę. A to pochodzi nie od was, lecz jest darem Boga: nie z uczynków, aby się nikt nie 
chlubił. Jesteśmy bowiem Jego dziełem, stworzeni w Chrystusie Jezusie dla dobrych czynów, 
które Bóg z góry przygotował, abyśmy je pełnili. Dlatego pamiętajcie, Ŝe niegdyś wy - poganie 
co do ciała, zwani "nieobrzezaniem" przez tych, którzy zowią się "obrzezaniem" od znaku 
dokonanego ręką na ciele - w owym czasie byliście poza Chrystusem, obcy względem 
społeczności Izraela i bez udziału w przymierzach obietnicy, nie mający nadziei ani Boga na 
tym świecie. Ale teraz w Chrystusie Jezusie wy, którzy niegdyś byliście daleko, staliście się 
bliscy przez krew Chrystusa. 
 
30. Zwrócił się do drugiego i to samo powiedział. Ten odparł: Nie chcę. 
Później jednak opamiętał się i poszedł. 

 
Mt 23,3 Czyńcie więc i zachowujcie wszystko, co wam polecą, lecz uczynków ich nie 
naśladujcie. Mówią bowiem, ale sami nie czynią. 
Ez 33,31 I przychodzą do ciebie jak na zebranie ludowe, siadają przed tobą i słuchają 
twoich słów; jednakŜe według nich nie postępują, bo kłamstwa są w ich ustach, według nich 
oni postępują, a serce ich ciągnie ich do zysku. 
Rz 2,17-25 JeŜeli jednak ty dumnie nazywasz siebie śydem, całkowicie zdajesz się na 
Prawo, chlubisz się Bogiem, pouczony Prawem znasz Jego wolę i umiesz rozpoznać co lepsze, 
a jesteś przeświadczony, Ŝeś przewodnikiem ślepych, światłością dla tych, którzy są w 
ciemności, wychowawcą nieumiejętnych, nauczycielem prostaczków, mającym w Prawie 
wyraz wszelkiej wiedzy i prawdy...  Ty, który uczysz drugich, sam siebie nie uczysz. Głosisz, 
Ŝe nie wolno kraść, a kradniesz. Mówiąc, Ŝe nie wolno cudzołoŜyć, cudzołoŜysz? Który 
brzydzisz się boŜkami, okradasz świątynie? Ty, który chlubisz się Prawem, przez 
przekraczanie Prawa zniewaŜasz Boga. Z waszej to bowiem przyczyny - zgodnie z tym, jest 
napisane - poganie bluźnią imieniu Boga. Obrzezanie posiada wprawdzie wartość, jeŜeli 
zachowujesz Prawo. JeŜeli jednak przekraczasz Prawo będąc obrzezanym, stajesz się takim, 
jak nieobrzezany. 



Tt 1,16 Twierdzą, Ŝe znają Boga, uczynkami zaś temu przeczą, będąc ludźmi obrzydliwymi, 
zbuntowanymi i niezdolnymi do Ŝadnego dobrego czynu. 
Jer 6,16-19 To mówi Pan: «Stańcie na drogach i patrzcie, zapytajcie o dawne ścieŜki, 
gdzie jest droga najlepsza - idźcie po niej, a znajdziecie dla siebie wytchnienie. Ale 
powiedzieli: "Nie pójdziemy". I ustanowiłem dla was straŜników: "UwaŜajcie na głos trąby!" 
Ale oni powiedzieli: "Nie będziemy uwaŜać". Dlatego słuchajcie, narody, i rozumiejcie 
dobrze, co zamierzam uczynić. Słuchaj, ziemio! Oto zamierzam sprowadzić na ten naród 
nieszczęście: będzie to owoc ich przewrotnych zamysłów. Nie zwaŜali bowiem na moje słowa, 
a moim prawem wzgardzili. 
 
31. KtóryŜ z tych dwóch spełnił wolę ojca? Mówią Mu: Ten drugi. Wtedy 
Jezus rzekł do nich: Zaprawdę, powiadam wam: Celnicy i nierządnice 
wchodzą przed wami do królestwa niebieskiego. 

 
Mt 7,21 Nie kaŜdy, który Mi mówi: "Panie, Panie!", wejdzie do królestwa niebieskiego, lecz 
ten, kto spełnia wolę mojego Ojca, który jest w niebie. 
Mt 12,50 Bo kto pełni wolę Ojca mojego, który jest w niebie, ten Mi jest bratem, siostrą i 
matką». 
Ez 33,7-11Ciebie, o synu człowieczy, wyznaczyłem na stróŜa domu Izraela po to, byś 
słysząc z mych ust napomnienia przestrzegał ich w moim imieniu. Jeśli do występnego 
powiem: "Występny musi umrzeć" - a ty nic nie mówisz, by występnego sprowadzić z jego 
drogi - to on umrze z powodu swej przewiny, ale odpowiedzialnością za jego śmierć obarczę 
ciebie. Jeśli jednak ostrzegłeś występnego, by odstąpił od swojej drogi i zawrócił, on jednak 
nie odstępuje od swojej drogi, to on umrze z własnej winy, ty zaś ocaliłeś swoją duszę. Ty, o 
synu człowieczy, mów do domu Izraela: Powiadacie tak: "Zaprawdę, nasze przestępstwa i 
grzechy nasze ciąŜą na nas, my wskutek nich marniejemy. Jak moŜemy się ocalić?"  Powiedz 
im: Na moje Ŝycie! - wyrocznia Pana Boga. Ja nie pragnę śmierci występnego, ale jedynie 
tego, aby występny zawrócił ze swej drogi i Ŝył. Zawróćcie, zawróćcie z waszych złych dróg! 
CzemuŜ to chcecie zginąć, domu Izraela? 
£k 15,10 Tak samo, powiadam wam, radość powstaje u aniołów BoŜych z jednego 
grzesznika, który się nawraca». 
Dz 17,30 Nie zwaŜając na czasy nieświadomości, wzywa Bóg teraz wszędzie i wszystkich 
ludzi do nawrócenia, 
2 P 3,9 Nie zwleka Pan z wypełnieniem obietnicy - bo niektórzy są przekonani, Ŝe Pan 
zwleka - ale On jest cierpliwy w stosunku do was. Nie chce bowiem niektórych zgubić, ale 
wszystkich doprowadzić do nawrócenia. 
Hi 15,6 Nie ja - twoje usta cię potępią, twoje wargi są świadkami przeciw tobie. 
£k 7,40-42 Na to Jezus rzekł do niego: «Szymonie, mam ci coś powiedzieć». On rzekł: 
«Powiedz, Nauczycielu!»  «Pewien wierzyciel miał dwóch dłuŜników. Jeden winien mu był 
pięćset denarów, a drugi pięćdziesiąt. Gdy nie mieli z czego oddać, darował obydwom. Który 
więc z nich będzie go bardziej miłował?» 
Rz 3,19 A wiemy, Ŝe wszystko, co mówi Prawo, mówi do tych, którzy podlegają Prawu. I 
stąd kaŜde usta muszą zamilknąć i cały świat musi się uznać winnym wobec Boga, 
Mt 6,5 Gdy się modlicie, nie bądźcie jak obłudnicy. Oni lubią w synagogach i na rogach ulic 
wystawać i modlić się, Ŝeby się ludziom pokazać. Zaprawdę, powiadam wam: otrzymali juŜ 
swoją nagrodę. 

Mt 20,16 Tak ostatni będą pierwszymi, a pierwsi ostatnimi». 
Mt 5,18 Zaprawdę. bowiem powiadam wam: Dopóki niebo i ziemia nie przeminą, ani jedna 
jota, ani jedna kreska nie zmieni się w Prawie, aŜ się wszystko spełni. 
Mt 18,3 «Zaprawdę, powiadam wam: Jeśli się nie odmienicie i nie staniecie jak dzieci, nie 
wejdziecie do królestwa niebieskiego. 
£k 7,37-50 A oto kobieta, która prowadziła w mieście Ŝycie grzeszne, dowiedziawszy się, 
Ŝe jest gościem w domu faryzeusza, przyniosła flakonik alabastrowy olejku, i stanąwszy z tyłu 
u nóg Jego, płacząc, zaczęła łzami oblewać Jego nogi i włosami swej głowy je wycierać. 
Potem całowała Jego stopy i namaszczała je olejkiem. Widząc to faryzeusz, który Go zaprosił, 
mówił sam do siebie: «Gdyby On był prorokiem, wiedziałby, co za jedna i jaka jest ta kobieta, 
która się Go dotyka, Ŝe jest grzesznicą». Na to Jezus rzekł do niego: «Szymonie, mam ci coś 
powiedzieć». On rzekł: «Powiedz, Nauczycielu!» «Pewien wierzyciel miał dwóch dłuŜników. 
Jeden winien mu był pięćset denarów, a drugi pięćdziesiąt. Gdy nie mieli z czego oddać, 
darował obydwom. Który więc z nich będzie go bardziej miłował?» Szymon odpowiedział: 
«Sądzę, Ŝe ten, któremu więcej darował». On mu rzekł: «Słusznie osądziłeś». Potem zwrócił 
się do kobiety i rzekł Szymonowi: «Widzisz tę kobietę? Wszedłem do twego domu, a nie 
podałeś Mi wody do nóg; ona zaś łzami oblała Mi stopy i swymi włosami je otarła. Nie dałeś 
Mi pocałunku; a ona, odkąd wszedłem, nie przestaje całować nóg moich. Głowy nie 
namaściłeś Mi oliwą; ona zaś olejkiem namaściła moje nogi. Dlatego powiadam ci: 
Odpuszczone są jej liczne grzechy, poniewaŜ bardzo umiłowała. A ten, komu mało się 
odpuszcza, mało miłuje». Do niej zaś rzekł: «Twoje grzechy są odpuszczone». Na to 
współbiesiadnicy zaczęli mówić sami do siebie: «KtóŜ On jest, Ŝe nawet grzechy odpuszcza?» 
On zaś rzekł do kobiety: «Twoja wiara cię ocaliła, idź w pokoju!» 
£k 15,1-2 ZbliŜali się do Niego wszyscy celnicy i grzesznicy, aby Go słuchać. Na to 
szemrali faryzeusze i uczeni w Piśmie: «Ten przyjmuje grzeszników i jada z nimi». 
£k 19,9-10 Jezus rzekł do niego: «Dziś zbawienie stało się udziałem tego domu, gdyŜ i on 
jest synem Abrahama. Albowiem Syn Człowieczy przyszedł szukać i zbawić to, co zginęło». 
Rz 5,20 Natomiast Prawo weszło, niestety, po to, by przestępstwo jeszcze bardziej się 
wzmogło. Gdzie jednak wzmógł się grzech, tam jeszcze obficiej rozlała się łaska, 
Rz 9,30-33 CóŜ więc powiemy? To, Ŝe poganie nie zabiegając o usprawiedliwienie, 
osiągnęli usprawiedliwienie, mianowicie usprawiedliwienie z wiary, a Izrael, który zabiegał o 
Prawo usprawiedliwiające, do celu Prawa nie doszedł. Dlaczego? PoniewaŜ zabiegał o 
usprawiedliwienie nie z wiary, lecz - jakby to było moŜliwe - z uczynków. Potknęli się o 
kamień obrazy, jak jest napisane: Oto kładę na Syjonie kamień obrazy i skałę zgorszenia, a kto 
wierzy w niego, nie będzie zawstydzony. 
1 Tm 1,13-16 ongiś bluźniercę, prześladowcę i oszczercę. Dostąpiłem jednak miłosierdzia, 
poniewaŜ działałem z nieświadomością, w niewierze. A nad miarę obfitą okazała się łaska 
naszego Pana wraz z wiarą i miłością, która jest w Chrystusie Jezusie! Nauka to zasługująca na 
wiarę i godna całkowitego uznania, Ŝe Chrystus Jezus przyszedł na świat zbawić grzeszników, 
spośród których ja jestem pierwszy. Lecz dostąpiłem miłosierdzia po to, by we mnie 
pierwszym Jezus Chrystus pokazał całą wielkoduszność jako przykład dla tych, którzy w 
Niego wierzyć będą dla Ŝycia wiecznego. 
 
32. Przyszedł bowiem do was Jan drogą sprawiedliwości, a wyście mu 
nie uwierzyli. Celnicy zaś i nierządnice uwierzyli mu. Wy patrzyliście 
na to, ale nawet później nie opamiętaliście się, Ŝeby mu uwierzyć. 

 


